
Spørgsmål/kommentarer fra borgerdialogforum  
d. 3. oktober 2024 om solceller ved Staurby/Vejlby/Røjle 
Ved kommunebord, lokaludvalgsbord, Better Energy og i plenum, samt andre 

indkomne spørgsmål 

 

Svar angivet i rød kursiv 

 

STØJ 
Støjmålinger før og kontinuerligt ønskes 

Bekymring for støj der springer (over paneler fra motorvejen) og kumulativ støj 

Amplitude relateret støj? Vil der være flere frekvenser? 

Besvarelse: Støj fra anlæg skal miljøvurderes. Det undersøges også om der er kumulativ 

effekt mellem erhvervsstøj og eksisterende vejstøj fra motorvejen  

 

ANLÆGGETS UDFORMNING 
Hvad betyder kystnærhedszonen? Kystnærhedszonen er fastlagt i planloven og dækker som 

udgangspunkt kyststrækningen fra strandkanten og ca. 3 km ind i landet. 

Hovedsigtet er at sikre naturværdi og landskabelig værdi ved de åbne kyster. Det er en 

planlægningszone, hvor kommunalbestyrelsen kan planlægge for bebyggelse og anlæg efter 

planlovens regler, men skal sikre, at kysterne friholdes for bebyggelse og anlæg, der ikke er 

afhængige af nærhed til kysten. Det indebærer blandt andet, at kommunerne skal 

vurdere alternative udviklingsmuligheder.   

Det er en national interesse i den kommunale planlægning, at der sikres arealer til udbygning 

med solcelleanlæg, og at der kan ske den nødvendige tilslutning til og udbygning af 

infrastrukturen til transmission af energi.  

Kommer der får i området og hvilke tiltag gøres for biodiversitet. Andre dyr til afgræsning. 

Dialoggruppen og det videre arbejde med naturtiltag 

 

Sti og arbejdsvej bør adskilles af hensyn til sikkerhed. Det er noteret til det mulige videre 

myndighedsarbejde  

 

Hvor store er de planter som plantes? Der plantes altid en blanding af busk- og træarter for at 

skabe et forskelligartet beplantningsbælte. Planternes størrelse varierer på plantetidspunktet 

fra 40 cm op til 100 cm afhængig af den enkelte art.  

Det er ofte uhensigtsmæssigt at plante store planter (større end 100 cm) da de store planter 

har et stort behov for store mængder vand og næring for at sikre overlevelse de første år. 

Store planter vil derfor ofte gå ud inden for de første år, og dermed er der ikke nogen fordel i 

at plante store planter – faktisk tværtimod. Den sundeste og bedste beplantning skabes, hvis 

planterne på etableringstidspunktet ikke er for store. Kommunen vil stille krav om at bygherre 

skal vedligeholde beplantning og udskifte træer og buske, hvis de forgår pga. tørke eller 

sygdom. 

 

PFAS – hvad sker der over tid?  Solcellepanelerne har glas på over- og underside og er 

antirefleksbehandlede. Glas og antirefleksbehandlingen er uden skadelige PFAS-stoffer, og 

paneler rengøres med rent vand uden brug af kemikalier. På baggrund af de særlige interesser 

for indvinding og drikkevand inden for området, skal der redegøres nærmere for panelernes 

materialer og eventuel risiko for afvaskning med PFAS og andre skadelige stoffer i 

miljøvurderingsrapporten. Danmarks Tekniske Universitet har testet de solcellepaneler som 

Better Energy anvender. Undersøgelserne viser at der ikke afgives PFAS, der vil kunne skade 

grundvandets anvendelse til drikkevand. Den PFAS som findes i luften er 100-500 gange større 

end hvad panelerne afgiver.  

 

Ønske om ridesti rundt om anlægget og i området generelt. Medtages som ide i det videre 

arbejde med stier og naturtiltag i dialoggruppen  



 

Oprydning efter anlægget er færdig med at producere? Hvad sker der hvisBetter Energygår 

konkurs? Anlæggets levetid forventes at være minimum 30 år. Herefter nedtages paneler og 

transformere, og alle kabler og tekniske anlæg fjernes fra området. Anlagte veje, der ikke 

anvendes som markveje, fjernes. Affald skal håndteres efter gældende lovgivning. I planer og 

tilladelse stiller kommunen krav om at ejer skal fjerne alt udstyr. Lovgivningen giver mulighed 

for retslige krav og sanktioner, hvis det ikke efterkommes. Bygherre/Better Energy skal stille 

en garanti som træder i kraft hvis Better Energy ikke selv kan afmontere anlægget. 

 

 
BILLIG STRØM TILBUD 
Billig strøm til lokalområdet, men ikke til varmepumper fordi det er fjernvarmeområde. Ja, det 

er korrekt. Det er Better Energys politik, at man ikke vil konkurrere med fjernvarmen.  

 

Frit valg fjernvarme, men fravalg af fjernvarme giver stadig ikke mulighed for Better Energy 

tilbud om billigere strøm. Ja, det er korrekt. Det er Better Energys politik, at man ikke vil 

konkurrere med fjernvarmen. Det gælder for hele landet, at Better Energy ikke tilbyder 

strømsalg til varmepumper i områder, hvor der er truffet beslutning om fjernvarmeudrulning. 
Better Energy har ingen aftaler med Middelfart Kommune, men følger Varmeplan Middelfart 

2022 iht. godkendte fjernvarmeområder. Der er flere undersøgelser der viser at varmepumpe 

har stort set de samme fordele som fjernvarme – billig og grøn varme. Better Energy har 

principielt besluttet at følge kommunale varmeplaner, og i stedet tilbyde strømsalg til 

varmepumper som det bedste alternativ til kollektiv fjernvarme. Strømsalg til alm. 

strømforbrug og elbil er fortsat en mulighed for borgere i fjernvarmeområder. 

 

 

 

MÅL FOR SOLCELLEAREAL OG ALTERNATIVER 
Vindmøller i stedet for solceller? har på vegne af ejere af arealerne ansøgt om solceller, og det 

er det projekt, der undersøges af kommunen.  De vindmøller som opstilles i dag, er min. 150 

meter, ofte højere. Med afstandskrav om 3x møllehøjde til beboelse, er der mulighed for 

vindmøller på 150 meter i projektområdet, men det er ikke det projekt, som Better Energy har 

søgt kommunen om. Better Energy opstiller ikke vindmøller.  

 

VE-mål i Middelfart Kommune, hvad er fordeling mellem sol og vind?: I VE-aftalen (link) er der 

en fordeling på ca. 70/30 sol/vind. Energistyrelsen anbefaler nationalt en fordeling på 30/70 

solceller/vindmøller. 

 

Solceller på tage i stedet for på landbrugsjord? Middelfart Kommune arbejder for at fremme 

solceller på store industritage, men selv med fuld udbredelse på egnede industritage vil det 

kun kunne dække ca. 1/10 af forbruget af strøm i 2030.  

 

Stiller kommunen krav om solceller på tage? Nej det kan en kommune ikke jf lovgivningen 

 

Hvor mange ha solceller skal vi have i kommunen? I Byrådets aftale om vedvarende energi i 

Middelfart Kommune, april 2024, (VE-aftalen) er der en projektliste som tilsammen giver 500 

ha solceller frem mod 2030. Dertil kommer to potentielle vindmølleprojekter.  

 

Information om Grøn pulje og VE-bonus efterspørges. Når et VE-anlæg er bygget og tilsluttet 

nettet (der produceres strøm) skal opstiller af anlægget (i dette tilfælde Better Energy, hvis 

anlægget godkendes) indbetale 125.000 kr. pr MW installere til en grøn pulje, som 

administreres af Byrådet. Det vil for dette projekt betyde en indbetaling i størrelsesordenen 

9,5 mill. Kr. Der er tale om en engangsbetaling, dog evt. fordelt over op til fem år. Byrådet 

fordeler pengene i Grøn Pulje på basis af ansøgninger. Det er Byrådets ønske, at midlerne skal 

https://www.bolius.dk/nyt-hus-hvilken-varmekilde-er-mest-klimavenlig-99119


komme de nærmeste naboer og lokalområde primært til gavn. Hvis en privat person modtager 

en bevilling fra Grøn Pulje, er personen skattepligtig af beløbet. Der er en tidligere Grøn Pulje i 

Middelfart Kommune vedr. solcellerne ved motorvejen, Nørre Aaby. Man kan læse om uddeling 

fra den pulje Byrådsmøder (middelfart.dk) pkt 437. I VE-aftalen (klimahandling-nu-ve-aftale-med-
bilag.pdf (middelfart.dk)) er der desuden også et afsnit om Økonomi sd. 8. at ” Aftaleparterne 

ønsker, at disse midler skal bruges til at understøtte lokalsamfundenes udviklingsplaner 

(LUP’er) og desuden i særlig grad skal komme de nærmeste naboer til gavn. 

Lokaludvalgene i dialoggruppen har på basis af erfaringer fra borgermøde under fordebatten i 

efteråret 2023 ikke ønsket at fremhæve de økonomiske rammer for Grøn Pulje på nuværende 

tidspunkt. 

VE-bonus betales ligeledes af opstiller og omhandler naboer op til 200 meter fra anlægget. 

Middelfart Kommune er ikke involveret i udbetalingen. VE-bonus er bestemt i VE-loven og 

administreres af Energistyrelsen. Man kan læse mere om VE-bonus her vidensblad_-_ve-
bonusordningen_nye_regler_fra_1._juli_2024.pdf  
 

 
ANDRE TEKNISKE SPØRGSMÅL 
Er der forskellige el-udbydere/opstillere? Ja, det er forskellige firmaer og lodsejere, som har 

søgt om at opstille VE-anlæg i Middelfart Kommune. 

 

Ønske om at der anlægges en omfartsvej mellem Strib og motorvej: Anlæggelse af en 

omfartsvej har været del af diskussionen i dialoggruppen. Der har været afholdt separate 

møder med Middelfart Kommune om emnet. Man kan læse referater fra disse møder på 

Vedvarende energianlæg (middelfart.dk) under ”Ansøgte anlæg under sagsbehandling”, 

”Solcelleanlæg ved Staurby, Røjle og Vejlby” under punktet ”Dialoggruppe”. Se mellem møde 4 

og 5. Lokaludvalgets ønsker om trafikreguleringer generelt til Strib og veje nordøst for 

Middelfart indgår i kommuneplanlægningen og i trafikplanlægning på længere sigt samt i 

lokaludvalgenes lokale udviklingsplaner. 

 

Vedr. Vægtbegrænsning på bro på Strib Landevej men ikke på Vejlbyvej, hvorfor er der 

forskel, når de to broer er ens? Dette punkt er videregivet til Vej og Trafik i Middelfart 

Kommune, som har iværksat en nærmere undersøgelse. Beregningerne er netop nu modtaget 

fra ekstern rådgiver vedrørende bæreevnen på broen på Striblandevej. Beregningerne viser, at 

skiltede vægtbegrænsning kan fjernes. Middelfart Kommune vil i nærmeste fremtid få skiltet 

fjernet. 

 

SPØRGSMÅL SPECIFIKT TIL KOMMUNEN 
Hvornår får vi svar på høringssvar? Man modtager ikke et specifikt svar på sit høringssvar, 

men behandling af høringssvaret fremgår af hvidbogen (se nedenfor). 

 

Baggrundsinformation om høring og dialogproces 

Forhøringen var 6. sept.- 4.okt 2023. Forhøringen var høring af forslag til afgrænsningsnotat 

for miljøvurdering af projektet og indkaldelse af ideer og forslag til ny kommuneplanramme for 

et solcelleanlæg. 

Der kom i alt 30 høringssvar inkl. tekniske svar fra berørte myndigheder og en nej-tak 

underskriftsindsamling. Kommunen oplyser ifm indkaldelse til høring, at alle høringssvar 

offentliggøres i forbindelse med den politiske behandling af sagen. Det sker bl.a. ved 

annoncering af høringen på hjemmesiden og på borgermøderne. Høringssvar er således 

offentlige dokumenter, som alle kan se. Der blev fra kommunen udsendt kvittering for 

modtagelsen af høringssvar til alle, som havde indsendt et høringssvar 

Better Energy har d. 10. oktober 2023 efter høringen af kommunen fået tilsendt 

høringssvarene i fuld ordlyd i anonymiseret form med opfordring til at foreslå, hvordan de kan 

imødekomme høringssvarene. Det er normal procedure. 

https://middelfart.dk/politik/byrad/byradsmoder/?agendaFolder=2024-06-03%2013.27.25
https://middelfart.dk/media/rnpbf3m3/klimahandling-nu-ve-aftale-med-bilag.pdf
https://middelfart.dk/media/rnpbf3m3/klimahandling-nu-ve-aftale-med-bilag.pdf
https://ens.dk/sites/ens.dk/files/Stoette_vedvarende_energi/vidensblad_-_ve-bonusordningen_nye_regler_fra_1._juli_2024.pdf
https://ens.dk/sites/ens.dk/files/Stoette_vedvarende_energi/vidensblad_-_ve-bonusordningen_nye_regler_fra_1._juli_2024.pdf
https://middelfart.dk/VE


Kommunen skal ved vedtagelsen af en lokalplan overholde almindelige forvaltningsretlige 

principper. Officialprincippet/undersøgelsesprincippet er et grundlæggende forvaltningsretligt 

princip, at kommunen selv, eventuelt i samarbejde med andre myndigheder, skal fremskaffe 

de nødvendige oplysninger om en sag eller sørge for, at private (typisk parten eller parterne i 

en sag – her Better Energy) medvirker til oplysning af sagen. Princippet sikrer, at der er et 

tilstrækkeligt faktisk og retligt grundlag for at byrådet kan træffe afgørelse på et oplyst 

grundlag. Kravene til oplysning af faktum er i vid udstrækning skønsmæssige.  

 

Byrådet fik 19/1 2024 alle høringssvar.  

 

Borgerne, som har sendt høringssvar og underskriftindsamling modtog marts 2024 et 

infobrev om, at kommunen har modtaget høringssvarene og behandler dem, og at der er 

etableret en dialoggruppe bestående af Better Energy, Middelfart Kommune, lokaludvalgene og 

interesserede nærmeste naboer til projektområdet. Dialoggruppen diskuterer muligheder for 

justering af projektet med udgangspunkt i høringssvar, så flest mulige tilgodeses. Der arbejdes 

også med lokale fordele af projektet. Dialoggruppen har holdt 5 møder i perioden maj til 

oktober 2024. Dialoggruppens møder kan løbende følges med referater på Vedvarende 
energianlæg (middelfart.dk). Lokaludvalgene orienterer om arbejdet på egne lokale medier. 

Efter møder i dialoggruppen blev der afholdt et stort borgerdialogforum i Vejlby d. 3.oktober. 

Efter yderligere bearbejdning i dialoggruppen af indkomne spørgsmål og kommentarer tages 

der politisk stilling til om den justerede ansøgning kan gå videre i lokalplanproces. En 

lokalplanproces tager normalt ca. 12 måneder og omfatter en høringsperiode af forslaget til 

lokalplan på 8 uger. I høringsperioden vil der også være et borgermøde med information fra 

Energistyrelsen om kompensation, bonusordning og Grøn Pulje. 

 

Hvidbog 

Forvaltningen udarbejder sideløbende i processen en hvidbog, hvor emnerne for 

høringssvarene gennemgås, og giver faglige bemærkninger til, hvordan de kan 

imødekommes/besvares. Hvidbogen færdiggøres løbende med nye forslag og afklaringer i 

løbet af processen. Hvidbogen fremlægges til politisk behandling af det videre sagsforløb. 

Forvaltningen tilstræber at flest mulige høringssvar skal imødekommes, når de er i 

overensstemmelse med kommunens politik og lovgivning. Eksempler på det er fx politisk krav 

om 25 % natur fra Ve-aftalen, som medfører at bygherre skal købe mere jord til natur, eller et 

høringssvar om ønske om bevaring af gamle træer, eller afskærmende beplantning, som kan 

fastlægges i lokalplanen. I Middelfart Kommune fremlægges høringssvar i fuld tekst og en 

hvidbog ved politisk behandling af forslag til planer, hvor udvalget tager stilling til hvilke 

ændringer, der skal indarbejdes.  

 

Generelt om inddragelse af offentligheden og håndtering af indsigelser 

Kommunen er ikke forpligtet til at imødekomme indsigelser mod et planforslag jf. Planloven. 

Kommunen er heller ikke forpligtet til at besvare indsigelser eller begrunde, hvorfor 

kommunen ikke følger indsigelserne. 

Planloven stiller krav om offentlig høring og høring hos berørte myndigheder af planer til 

fremsættelse af indsigelser inden vedtagelse – 2 uger ved forhøring og 8 uger ved 

kommuneplantillæg og miljøvurdering. 

Fristen skal være passende og tillade rimelig tid til at informere offentligheden og til, at 

offentligheden kan forberede sig på og opnå reel deltagelse i processen. Der skal gå 4 uger 

efter høringsfristen for planforslagene før kommunen må vedtage planen endeligt, for at sikre 

at indsigelser mod et lokalplanforslag får en seriøs behandling uanset indsigelsernes karakter.  

 

Er høringssvar delt med ansøger? Ja, se uddybning ovenfor. 

 

Forslag om at der afholdes lokal afstemning, fx i 1,5 km fra anlægget. Det har været foreslået 

tidligere i forbindelse med andre ansøgninger om etablering af solceller. Der er ikke politisk 

https://middelfart.dk/VE
https://middelfart.dk/VE


opbakning i Byrådet til en lokal afstemning, idet Byrådet er demokratisk valgt til at 

repræsentere borgernes synspunkter 

 

Hvordan sikres løbende opfølgning for borgere efter etablering? Better Energy er ansvarlig for 

anlæggets drift. Kommunen har tilsynspligt med anlægget. Borgere kan kontakte Better 

Energy, kommunen eller lokaludvalget, hvis der opstår problemer med anlægget og dets drift. 

 

Uvildig rådgiver ønskes Det er normal procedure, at ansøgere og kommuner anvender 

eksterne faglige eksperter for at uddybe de mange tekniske detaljer i et anlægsprojekt. 

Rådgiverne er uvildige og tager udgangspunkt i faglighed og fakta. 

 

 

SPØRGSMÅL TIL BETTER ENERGY 
Strømsalg 
Er der lavet LCA (Livscyclusanalyse, som siger noget om miljø- og klimapåvirkning af et 

produkt inklusiv produktion, brug og skrotning). Ja, Better Energy foretager løbende LCAer 

(livscyclus analyser) af vores komplette design, for at forbedre den fulde miljøpåvirkning af 

vores solcelleanlæg.  Medregnet produktionen og nedtagningen af et solcelleanlæg, udledes 48 

gram CO2 pr kilowatt-time leveret til nettet (IPCC). I 2023 var CO2-intensiteten i det danske 

elnet på 81 gCO2 pr kwh (Energinet). Et solcelleanlæg der producerer 100.000 MWh om året 

vil reducere udledninger fra nettet med 3.300 tons CO2 om året. 

 

Hvis der allerede er monteret solceller på ens hus, kan man så stadig benytte sig af tilbuddet 

om el til 30 øre/kWh? Ja, det kan man, men Better Energy køber ikke strømmen, hvis der er 

overskudsproduktion fra ens egne solceller.  

 

Hvorfor er der ikke solceller på tage fx industribygninger? Ift. landbaserede solcelleanlæg er 

der udfordringer med plads. Udfordringen med taganlæg er teknik og økonomien. Kommuner 

kan ikke pålægge virksomheder og landbrug at sætte solceller på deres ejendoms tage.  Nye 

lokalplaner giver typisk mulighed for solceller på tage. 

 

Hvis man har fået tilskud til en varmepumpe, kan man så stadig få billig strøm? Ja  

 

Gives der stadig refusion af afgifter ift. El til bil og varme ved køb af billig strøm? Ja, helt 

samme vilkår.  

 

PPA (power purchase agreement, aftale mellem Better Energy og lokalt firma om køb af billig 

strøm) – er det kun til erhverv? Ja  

 

Hvorfor 10 år ift. Billig strøm og ikke i hele anlæggets levetid. Det er den model vi (Better 

Energy) er landet på. 5 år mener vi er for kort og 30 år er blot for langt ud i fremtiden. Derfor 

10 år.  

 

Kan man komme tilbage på billig strøm ordningen? Ja, inden for de 10 år kan man. 
 

 

Landskab/natur 
Nabo, Vejlbyvej 46; er der et årligt tilskud? Better Energy svarer direkte til borger. VE-bonus 

er gældende for boliger inden for 200m. 

 

Nørre Aaby anlægget; planterne overtages af ukrudt, de er plantet med for stor afstand, som 

naboer har vi ikke tillid til at det bliver bedre i Staurby.Better Energyhar besigtiget Nørre Aaby 

anlægget. Der er kommet en ny entreprenør er på. Better Energy fører nu jævnligt tilsyn. 

 



Ridning på de planlagte stier. Gerne runde. Behandles i dialoggruppen ifm konkretisering af 

stier og naturtiltag, hvis planlægningen af anlægget fortsætter. 

 

Lodsejer mod nordøst; sti lægges langs med og ikke igennem naturområdet, så naturen 

beskyttes bedst muligt. Behandles i dialoggruppen ifm konkretisering af stier og naturtiltag, 

hvis planlægningen af anlægget fortsætter. 

 

Nabo (jordejer) mod øst; sti lægges vest for vandløb, så vildtet ikke forstyrres. Behandles i 

dialoggruppen ifm konkretisering af stier og naturtiltag, hvis planlægningen af anlægget 

fortsætter. 

 

Naboer Fabriksvej; kommer der en visualisering fra vores vej? Ja. Visualiseringsplan er tjekket. 

 

 

Støj 
Motorvejsstøj, det nævnes at naboer i Nørre Åby skulle have klaget over forværring af støj 

(IkkeBetter Energybekendt). Der foreslås at der i miljøvurderingen, under afsnittet kumulativ 

effekt forsøges med et før/efter støjkort ift. om anlægget medfører nogen mærkbar stigning i 

vejstøj. Der er dog ikke standardiseret bestemmelser for beregning heraf.  

 

Hvorfor hegner Better Energy omkring anlæg, i stedet for termiske kameraer og AI? Hegning 

er et sikkerhedskrav fra vores forsikringsselskab, men ligeså et ønske fra Better Energy, så der 

risikominimeres er for personulykker ved uvedkommendes adgang til strømførende anlæg. 

Slutteligt har de fåreavlere vi stiller arealer til rådighed for, krav til at trådhegn til sikre at lam 

og får er forsvarligt hegnet inde. 

 

Elektromagnetiske felter, er det sikkert at gå på ny sti langs anlæg (risiko for at pacemakere 

påvirkes)? El-anlæg giver anledning til magnetfelter. Magnetfelternes effekt reduceres 

væsentligt ved nedgravning af kabler og sikkerhedsafstande til transformere. Uden for hegnet, 

hvor offentligheden har adgang, er magnetfelterne meget små. Ansøger/Better Energy skal 

redegøres for at magnetfelter ikke vil medføre en væsentlig påvirkning af personer med 

pacemakere, som står udenfor anlægget i miljøvurderingen. 

 

 

Andre spørgsmål modtaget i processen i dialoggruppen 
 

Passer det at transformere og invertere larmer 100 hz mens en flymotor larmer 140 hz? 

Transformere og invertere er i Danmark indstillet til 50 Hz. Vi har ingen kendskab til 

flymotorer. 

 

Der må jo ikke være huse under elledninger - hvad med konstant støj? Anlægget skal til 

enhver tid overholde Miljøstyrelsens vejledende grænseværdier.  

Er der fare for høreskader Nej, anlægget skal til enhver tid overholde Miljøstyrelsens 

vejledende grænseværdier. 

 

Er der pesticid-regler i Middelfart? hvad bruges der i rengøring og vedlighold af solceller? 

Middelfart Kommune følger nationale pesticid-regler. Konventionelt landbrug må bruge 

pesticider. Området tages ud af konventionelt landbrug ved anvendelse til solcelleranlæg. 

Better Energy drifter alle arealer økologisk. Solceller rengøres ikke, da regnvand holder dem 

tilstrækkelig rene grundet deres hældning. Skulle der blive brug for afvaskning, vil det ske kun 

med rent vand. 

 

Udskiller solceller bly? Inden for EU reguleres brugen af farlige stoffer i elektrisk og elektronisk 

udstyr via EU RoHS (Reduction of Hazardous Substances bekendtgørelsen). Imidlertid er 



solcellepaneler dog undtaget fra disse regler, og bly anvendes fortsat i lodningerne. Men i 

betragtning af de relativt små mængder bly, der bruges af solcelle-industrien, og det faktum at 

blyet er helt indesluttet i solcelleplaneler, usandsynligøres blyforurening. 

 

Hvad med forurening om 30 år (max levetid for solceller)? Solcellernes effekt forventes at 

aftage med tiden. Selve materialerne solcellerne er opbygget af har længere levetid, og for de 

stoffer der kendes og testes for i dag, vil der ingen forurening være.  

 

Hvad med de vilde dyr, når parken er indhegnet? Der opsættes bredmasket vildthegn der 

tillader mindre dyrs passage og hegnet løftes op på flere strækninger. Større dyr vil naturligt 

ledes uden om anlægget og dyrene kan efter tilvoksning bruge naturarealer og 

beplantningsbælter til skjul og fødesøgning. 

 

Hvad med udsigten især fra Røjle? Påvirkning af landskab behandles ifm. miljøvurderinger og 

understøttes af flere visualiseringer. 

 

Er der planer om udvidelse efter det her projekt? Better Energy har ingen planer om udvidelse. 

Udvidelser af anlægget og området vil kræve ny planlægning og proces med offentligheden. 

 
Jeg har hørt at læhegn som plantes omkring solcellerne ikke må gødes. Er det korrekt? I 

Better Energys solcelleparker anvendes ikke hverken ukrudtsbekæmpelsesmidler eller 

kunstgødning til beplantningsbælterne. Det er vigtigt for hurtig opvækst at radrense mellem 

rækkerne, hvilket gøres løbende især i de første år. For at undgå nedbidning fra vildtet sættes 

der et midlertidigt dyrehegn om randbeplantningen. Dertil kommer at planterne skal være 

små, når de plantes, så de hurtigt etablerer et rodnet, som kan overleve tørre perioder. 

 


